TESTIMONIA.

1. B. BASILIUS in regulis breuioribus, siue quæstionibus compendiò explicatis, quæstione ducentesima octogesima octaua. Necessarium videtur, &c. vt in textu.

2. IDEM quæstione ducentesima vigesima nona compendiò explicata: Interrogatio. Nunquid flagitiosè facta, abiecta omni verecundia, enunciari apud omnes debeant, an apud aliquos tantummodo? & si hoc, apud quos, & cuiusmodi? Responso: Omnino in peccatorum confessione eadem ratio est, quæ etiam in apertione vitiorum corporis. Vt igitur vitia corporis nequaquam quibusuis temerè homines aperiunt, sed iis tantummodo, qui rationem, quæ ea curanda sunt, teneat: eodem modo etiam peccatorum confessio fieri debet, apud eos videlicet, qui ea possunt curare, consentaneum in modum illi, quod scriptum est, Vos qui firmiores estis, imbecillitates infirmiorum portate. hoc est, tollite diligentia & cura vestra.

Non quibusuis confitentur.

Rom. 15.

Confessio.

3. IDEM in epistola tertia canonica ad Amphilo- chium, canone septuagesimo tertio: Sin autem vnusquisque eorum qui in prædictis peccatis fuerit, confessus bonus euaserit, & is cui à Dei benignitate ligandi & soluendi credita est potestas, si sit clementior, videns summam eius qui peccauit confessionem ad diminuendum pœnarum tempus, non est dignus damnatione, cum quæ est in scripturis, nobis historia significet, quæ qui cù maiori labore confitentur, Dei misericordiam celeriter apprehendant.

Match. 18. Ioh. 10.

1. C. CYPRIANVS in tractatu vel sermone de lapsis: Confiteantur singuli, &c. vt in textu. & sup. quæst. quinta, C. testimonio nono.

Lib. 3. epist. 14.

Precibus & operibus satisfacere.

2. IDEM epistola decima ad Presbyteros & Diaconos; Hæc qui subtrahit fratribus nostris, decipit miseros, vt qui possunt agentes pœnitentiam veram Deo patri misericordie precibus & operibus suis satisfacere, seducantur, vt magis pereant, & qui erigere se possent, plus cadant. Nam cum in minoribus peccatis agant peccatores pœnitentiam iusto tempore, & secundum disciplinæ ordinem ad exomologesim veniant, & per manus impositionem Episcopi & cleri, ius communicationis accipiant, nunc crudo tempore persecutione adhuc perseuerante, nondum restituta Ecclesiæ ipsius pace, ad communicationem admittuntur, & offertur nomen eorum, & nondum pœnitentia acta, nondum exomologesi facta, nondum manu eis ab Episcopo & clero imposta, Eucharistia illis datur, cum scriptum sit: Qui ederet panem aut biberit cali-

Exomologesim. 1. Corint. 11.

cem Domini, indignè reus erit corporis & sanguinis Domini.

Lib. 1. epist. 3.

3. E. r. epistola quinquagesima quinta ad Cornelium: Honor ergo datur Deo, quando sic Dei maiestas & censura contemnitur, vt cum se ille indignari & irasci sacrificantibus dicat, & cum pœnas æternas & supplicia perpetua comminetur, proponatur sacrilegis atque dicatur, ne ira eogiteur Dei, ne timeatur iudicium Domini, ne pulsetur ad Ecclesiam Christi, sed sublata pœnitentia, nec vlla exomologesi criminis facta, despectis Episcopis atque calcatis, pax à presbyteris verbis fallacibus prædicetur, ne lapsi surgant, aut foris positi ad Ecclesiam redeant, communicatio non communicantibus offeratur? Quibus etiam non satis fuit ab euangelio recessisse, spem lapsis satisfactionis & pœnitentiæ sustulisse, fraudibus inuolutos, vel adulteriis commaculatos, vel sacrificiorum funesta contagione pollutos, ne Deum roarent, ne in Ecclesia exomologesim criminum facerent, ab omni sensu & fructu pœnitentiæ remouisse, nisi foris sibi extra Ecclesiam, & contra Ecclesiam constituisset conuenticulum perditæ factiois, cum malè sibi consciorum & Deum rogare ac satisfacere nolentium caterua conflueret.

Criminis exomologesim.

In Ecclesia exomologesim criminum facere.

Satisfacere nolentium caterua.

1. D. AVGVSTINVS homilia quadragesimana nona ex libro quinquaginta homiliarum: Agite pœnitentiam, &c. vt in textu.

Eadem verba habet Ambrosius in exhortatione ad pœnitentiam. Deo ac sacerdoti peccata confiteri.

2. IDEM homilia quadragesima prima ex libro quinquaginta homiliarum: Non solum post pœnitentiam ab istis vitis se homo seruare debet, sed & ante pœnitentiã, dum sanus est: quia si ad vltimum vitæ steterit, nescit si ipsam pœnitentiam accipere, ac Deo & sacerdoti peccata sua confiteri poterit.

Rom. 8.

Peccatorum visus implicatus, ad clanculum Ecclesiæ confugere debet. Math. 16.

3. E. r. homilia quinquagesima ex libro eodem, capite decimo: Quisquis post baptismum aliquorum pristinorum malorum opere obligatus tenetur, vt que ad eò sibi inimicus est, vt adhuc dubitet vitam mutare, dum tempus est, cum ita peccat, & viuat. Nam vtique quod ipse perseuerans peccat, thesaurizat sibi iram in die ire & reuelationis iusti iudicij Dei. Quod autem adhuc viuat, patientia Dei ad pœnitentiã eum adducit. Implicatus ergo tam mortiferis vinculis peccatorum detrectat aut differt, aut dubitat confugere ad ipsas clauas Ecclesiæ, quibus soluat in terra, vt sit solutus in celo: & audeat sibi post hanc vitam, quia tantum Christianus dicitur, salutem aliquam polliceri.

4. I B I

Math. 16.

4. IBIDEM capite vndecimo: Iudicet ergò se ipsum homo in istis voluntate dum potest, & mores conuertat in melius, ne cum iam poterit, etiam præter voluntatem à Domino iudicetur, & cæ. vt supra, quæstione quarta de pœnitentia, D. testimonio & septimo.

5. E. r. capite decimosexto: Sed fac incertum esse, vtrum ignoscat Deus. Quid perdit cum supplicat Deo, qui salutem perdere non dubitauerit, cum offenderet Deum? Quis enim certus est, quod etiam Imperator ignoscat? Et tamen pecunia funditur, maria transeantur, procellarum incerta subeuntur, & penè vt mors vitetur, mors ipsa suscipitur. Supplicatur deinde per homines homini, sine dubitatione fiunt ista, quum sit dubium quo sine proueniant, & tamen certiores sunt clauas Ecclesiæ, quam corda regia. Quibus clauibus quodcumque in terra soluitur, etiam in celo solutum esse promittitur. Et multò est honestior humilitas, qua se quisque humiliat Ecclesiæ Dei, & labor minor imponitur, & nullo temporalis mortis periculo mors æterna vitatur.

Nò soli Deo, sed & sacerdoti confitentur.

Psalm. 116. 1. Corint. 10.

Luc. 17.

Iacob. 5.

Malach. 8.

Modus confitendi.

6. MATTHÆI decimos octauo, vt sup. quæstio. prima, B. in textu.

7. IOANNIS vigesimo, ibidem.

8. AVGVSTINVS in libro secundo de visitatione infirmorum, capite quarto: Sūt quidam qui sufficere sibi ad salutem autumant, si soli Deo, & c. Et quibusdam interpositis: Ergò ad te venire roges sacerdotem, & fac ipsum conscientiarum tuarum penitus participem. Non seducas te somniantium illa superstitione, quæ in visitando confirmat, quia saluat sacerdote inconsulto ad Deum peccatorum confessio. Nos autem non abnegamus, quin sit ad Deum frequenter referenda confessio peccatorum. Beatus enim qui tenebit & allidet paruulos vel maximos suos ad petram. Petra autem Christus est. Sed testamur, & testatur illa sancta doctrina, ne tibi applaudentium faueas auribus, quoniam prius eges sacerdotis, qui mediator sit ad Deum tuum, salubri iudicio: alioquin & sub lege, & sub gratia: Ire, & ostendite vos sacerdotibus, responsum diuinum quomodo consummaretur? Confitemini alterutrum peccata vestra, quomodo completeretur? Ergò cicatricum tuarum arbiter Dei vice, Dominus adhibeatur presbyter, & reuela ei vias tuas, & ipse tibi exhibebit antidotum reconciliationis. Deinde capite quinto ita subiunxit: Adstantem coram te sacerdotem angelum Dei existima. Labia quidem sacerdotis, air Malachias, custodiunt scientiam, & legem requirunt ex ore eius. Angelus enim Domini exercituum est. Et cum qua & Deum & Angelum eius docet reuerentia, Dei ministrum affare: Aperi ei penetralium tuorum abditissima latibula, conscientiarum verecundarum penitiora reuela repagula. Non te pudeat coram vno dicere, quod te nò puduit forsitan coram multis & cum multis facere: nam humanum est peccare, Christianum est à peccato desistere, diabolicum est perseuerare. Ergò quæ mentem grauius exacerbant facinora, Dei angelo manifesta, nihil obscurum dicens, culpam nullis ambagibus inuoluens, nullis circumfutionibus quod verum est operiens. Designanda etiam sunt in quibus peccasti loca, si recordaris & tempora, cum quibus peccasti personis, non nomina ipsarum, etiam vt à pecca-

to desistant secretò corrigenda familiaritas, in qua peccasti labilis ætas, quo gradu iam Ecclesiæ inferuebas, vtrum semel, an ex consuetudine, vtrum necessitate, an ex voluptate cecidisti. His enim omnibus sua instant iudicia, & cæ. Hæc autem omnia si taceantur, vel dicta callidè pallientur, animam iugulant. Si denudentur, cum pœnitentia euanescent. In nihilum redigenda ordine competenti prosequere, sine circumlocutione edisserere peccata pro viribus, immò viriliter extirpare contendere. Heu cur erubescis confiteri, quod facere nequaquam erubuisisti? Melius est coram vno aliquantulum ruboris tolerare, quam in die iudicij coram tot millibus hominum graui repulsa denotatum tabescere. Confitere igitur chare mi nomen tenus quæ te remordent flagitia, detege specialiter quæ scis specialia: quotidiana de quibus non fuisti mundus, saltem cogitatione in collecta generali appone, sicque ex indulgentia confide.

9. LEVITICI decimotertio, vt sup. quæstione prima, C. testimonio quarto.

10. E. r. decimo quarto. 11. LVCÆ decimos septimo.

12. MATTHÆI octauo, ibidem testim. quinto, & sequentibus.

1. E. LEO epistola nonagesima prima ad Theodorum Foroiuliensem Episcopum: Sed vt quoquo modo instruat ambiguitas consulenti, quid de pœnitentiæ statu Ecclesiastica habeat regula, non tacebo. Multiplex misericordia Dei, & cætera, vt in textu, per ianuam reconciliationis admitterentur. Cui vtique operi ipse Saluator interuenit, nec vnquam ab his abest, quæ ministris suis exequenda commisit, dicens: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus ad consummationem seculi: vt si quid perferuitatem nostram bono ordine & gratulando impletur affectu, non ambigamus per spiritum sanctum nobis fuisse donatum. Si autem aliquis eorum, pro quibus Domino supplicamus, quocumque interceptus obstaculo, à munere indulgentiæ presentis exciderit, & priusquam ad constituta remedia perueniat, temporalem vitam humana conditione finerit, quod manens in corpore non receperit, consequi exutus carne, non poterit. Nec necesse est nobis, eorum, qui sic obierint, merita actusque discutere, cum Dominus Deus noster, cuius iudicia nequeunt comprehendere, quod sacerdotale ministerium implere non potuit, suæ iustitiæ reseruauerit: ita potestatem suam timere volens, vt hic terror omnibus profut, & quod quibusdam tepidis aut negligentibus accidit, nemo non metuat. Multum enim vtile ac necessarium est, vt peccatorum reatus ante vltimum diem sacerdotali supplicatione soluantur. His autem qui in tempore necessitatis, & in periculi urgentis instantia, præsidium pœnitentiæ & mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda: quia misericordia Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur veniæ moras vera conuersio, dicente spiritu Dei per Prophetam: Cum conuersus ingemueris, tunc saluus eris. Et alibi: Dic tu iniquitates tuas prior, vt iustificeris. Et iterum: Quia apud Dominum misericordia est, & copiosa apud eum redemptio. In dispensandis